ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PORTARIA Nº 342/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Concede evolução funcional a Agentes de Fiscalização
Agropecuária.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA,  no uso das atribuições legais conferidas nos
incisos I e III, art. 76, da Lei estadual nº 21.792 de 16 de fevereiro de 2023, c/c art.
26 do Regulamento da Agrodefesa, aprovado pelo Decreto estadual nº 10.320, de 12
de setembro de 2023;

Considerando o disposto no art. 4º B da Lei estadual nº 15.691/2006,
que dispõe sobre o Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores efetivos da
Agência Goiana de Defesa Agropecuária - AGRODEFESA;

Considerando ainda as alíneas “a” e “b” do inciso I do art. 5º da Lei
Estadual nº 19.740 de 17 de julho de 2017, alterada pela Lei Estadual nº 19.866 de
16 de outubro de 2017, que introduz alterações nos Planos de Cargos e
Remuneração de que tratam as Leis nº 15.691, de 06 de junho de 2006, nº 15.679,
de 02 de junho de 2006, nº 15.675, de 02 de junho de 2006 e nº 14.190, de 04 de
julho de 2002, e dá outras providências, resolve:

​​Art. 1º Conceder evolução funcional aos servidores efetivos,
relacionados abaixo, titulares de cargos pertencentes ao Grupo Ocupacional Agente
de Fiscalização Agropecuária:

NOME CPF CLASSE
ANTERIOR

CLASSE
ATUAL

DATA DE
IMPLEMENT

O DOS
REQUISITOS

Ademar Rocha Pimenta 129.320.861-20 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Adriana Favorito Rincon Tusset 823.624.751-15 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ailton Ronei de Oliveira 037.692.031-94 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Alber Rogério de Freitas 026.566.511-66 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Alexandre de Oliveira Barcelos 983.753.186-04 CLASSE C CLASSE
D 19/07/2025

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 1

Anderson Bezerra Cavalcante Lima 709.706.451-04 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Anderson Ferreira Carrijo 767.277.771-87 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Antônio Faria da Rocha 319.113.071-34 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Antônio Pascoal Filho 033.651.198-17 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Antônio Vera Júnior 388.507.021-91 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ariany Rafaella Neto Silva 062.367.646-03 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ayres Guimarães Arantes 323.949.421-34 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Carlos Antônio Carvalho 159.035.081-20 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Carlos Antônio Soares 641.157.636-04 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Carlos Eduardo da Cruz 118.340.991-53 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Carlos Vieira de Sousa 311.490.061-53 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Carlos Wagner Bezerra 320.974.761-04 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Celso André Rodrigues 446.329.596-34 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Celso Lúcio Rodrigues 715.795.241-68 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Cesário Geraldo Galvão 305.477.682-49 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Christiane de Amorim Brandão 829.659.861-20 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Cledson Dias Rodrigues 242.383.681-34 CLASSE G CLASSE
H 19/07/2025

Délcio Batista da Silva 300.503.831-91 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Deusmar Gomes de Lima 118.337.181-00 CLASSE G CLASSE
H 19/07/2025

Devair Ribeiro de Lima Júnior 913.831.611-00 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Diógenes Francisco Neto 287.970.431-68 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Divino Omar Vieira 779.932.411-20 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Dlermando José Marques 355.013.161-53 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Douglas Vinícius de Oliveira 007.873.731-17 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 2

Edimar José de Lima 154.751.581-34 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Édio Boel 472.878.701-00 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Elmer de Oliveira Gonçalves 819.629.401-87 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ernane Miguel Ferreira 470.939.271-49 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Euclides Pereira Machado 574.969.001-68 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Fabrício Camargo Guimarães 382.494.481-20 CLASSE E CLASSE
F 22/07/2025

Fernando Ferreira da Silva 775.863.101-06 CLASSE E CLASSE
F 22/07/2025

Flávio Antônio Silva 763.220.841-00 CLASSE C CLASSE
D 19/07/2025

Francisco José de Souza 500.122.151-04 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Frank James Branquinho Ferreira 413.150.141-49 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Gilson Alves de Araújo 260.754.311-87 CLASSE D CLASSE
E 31/07/2025

Gilton Silva Vilela 476.968.001-59 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Gilvânio Marques Araújo 363.739.231-34 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Gleydson Batista Pontes Carneiro 689.096.831-04 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Guilherme Costa Gomes e Campos 077.251.036-94 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Guilherme Henrique Alves 024.907.311-06 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Gustavo Antônio Peixoto 835.688.161-72 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Heloíza Alves da Silva 031.076.061-54 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Hudson Messias de Souza 271.277.371-34 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Ilton César Vieira Dourado 721.725.923-15 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Iracy Vicente Netto 019.181.581-00 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Israel Mendes Ivo 024.624.911-04 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ivan Weliton Barcelos 369.896.061-34 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Ivanildo Benício Lopes 132.262.581-68 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 3

Izabel Cristina Assunção de
Azevedo 193.544.951-68 CLASSE F CLASSE

G 19/07/2025

Jaferson José da Silveira 740.839.531-87 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Jairo Tomas de Freitas 472.324.631-20 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Jânio José Muniz dos Santos 355.222.401-72 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

João Elias Alves 122.095.891-34 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

José Augusto Rodrigues Cipriano 169.556.681-53 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

José Humberto da Mata 343.298.111-20 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

José Silvestre de Queiroz 478.503.291-04 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Joviamar Alves Matias 309.390.381-53 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Júlio César de Souza Rodrigues 862.152.301-97 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Leandro Nunes dos Santos 996.562.481-04 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Leônidas Xavier de Godoy 060.893.801-72 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Luiz de Oliveira Ferreira 290.605.241-87 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Marcelo Christian Mendes da Silva 896.030.521-91 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Márcio Gomes de Moraes 006.328.861-37 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Marcos Antônio de Carvalho 376.965.991-00 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Maria do Rosário de Souza Ribeiro 100.054.981-04 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Marinalva de Lurdes Almeida Prado
Ribeiro 276.950.421-53 CLASSE F CLASSE

G 19/07/2025

Natanael Alves da Silva 309.722.301-06 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Octavio Adriano Freitas 698.721.391-72 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Olímpio Pereira Borges Neto 974.169.404-00 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Onaldo Soares da Costa 191.569.795-68 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Orisvaldo Martins de Moraes 275.647.891-15 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Ozerino Elias de Souza 195.953.791-15 CLASSE E CLASSE
F 22/07/2025

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 4

Parágrafo único. As evoluções funcionais de que tratam este artigo
terão seus efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2025.

Art. 3º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo César de Souza Lopes 234.070.931-87 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Paulo César Romão Júnior 024.906.371-93 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Pedro Ferreira Adorno Linhares 246.503.821-49 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Pedro Trindade Costa Júnior 018.893.551-78 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Renato Nunes Moreira 718.652.091-04 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Ricardo Augusto Lisita de Faria 529.776.171-91 CLASSE E CLASSE
F 20/07/2025

Rômulo Gruszczynski 305.032.131-87 CLASSE G CLASSE
H 19/07/2025

Ronan Ribeiro Benevides 349.386.561-91 CLASSE G CLASSE
H 19/07/2025

Rossane Pereira da Silva 024.646.051-23 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Sebastião de Fátima Vieira 154.475.021-87 CLASSE G CLASSE
H

19/07/2025

Solon Mendonça da Silva 232.386.581-15 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Telmo José Knakievicz 730.980.940-87 CLASSE B CLASSE
C 19/07/2025

Uerlei da Silva Neves 374.114.031-72 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Vandeir Pereira Camargo 319.916.101-49 CLASSE D CLASSE
E 19/07/2025

Vilmar Alves Fernandes 264.677.201-72 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Wagner Mendanha da Mata 024.823.311-45 CLASSE B CLASSE
C 28/07/2025

Waldomiro Bonifácio Neto 409.523.801-10 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Weslei Dias Silva 591.133.671-53 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Wilson Gomes da Silva 218.194.831-34 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Wilson Moreira Carvalhaes 599.949.321-87 CLASSE E CLASSE
F 19/07/2025

Wilson Moreira dos Santos 125.500.191-72 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Wilson Nascimento de Oliveira 380.838.331-34 CLASSE F CLASSE
G 19/07/2025

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 5

JOSÉ RICARDO CAIXETA RAMOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO CAIXETA RAMOS,
Presidente, em 24/06/2025, às 10:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código
verificador 76101438 e o código CRC 9FA26EAF.

Referência: Processo nº 202500066009341 SEI 76101438

Portaria 342/2025 (76101438)         SEI 202500066009341 / pg. 6

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=76101438&crc=9FA26EAF

	Portaria 342/2025 (76101438)